[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 60412024
Data: 0911212024 - Norrl: 12:63
‘Legisiativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ

[image: image2.png]

MOÇÃO DE APLAUSO Nº038/2024
GABINETE DO VEREADOR JEAN EMILIANO – PL
Exmo Sr.

Ivanir Paulo Prolo

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhores Vereadores,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, com fulcro no Art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja entregue MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ALUNOS QUE CONSQUISTARAM MELDALHA DE OURO NA OLIMPÍADA DE MATEMATICA DAS ESCOLAS ESTADUAIS DO PARANÁ – OMAP, DAVY OLIVEIRA DE LIMA, BIANCA RAFAELA MOOS, DARLAN BLOEMER IMMIG, RUAN EVANGELISTA.
JUSTIFICATIVA
A Olimpíada de Matemática das Escolas Estaduais do Paraná - OMAP é uma atividade realizada pela Secretaria de Estado da Educação - Seed-PR que tem o apoio da Sociedade Brasileira de Matemática (SBM) e visa contribuir para a melhoria da proficiência dos estudantes no processo de ensino e aprendizagem da Matemática.

A Olimpíada tem por objetivo potencializar as aprendizagens relacionadas ao componente de Matemática, envolvendo unidades temáticas do currículo.

Esses alunos que chegaram a fase final conquistando a medalha de ouro, passaram por três fases de provas classificatórias.

 Além da medalha de ouro esses alunos foram convidados para participar do Curso de Imersão para aprofundamento dos

conhecimentos matemáticos, que foi realizado na cidade de Foz do Iguaçu nos dias 30/09, 01 e 02/10/2024. No total foram 252 alunos classificados no Paraná, mas somente 150 destes foram classificados para realizar nos dias 10 e 11/10, a prova da OBM - Olimpiada Brasileira de Matemática, onde desses 4 alunos 3 foram selecionados para fazer essa prova, Ruan, Darlan e Bianca.
Os alunos são das seguintes escolas: Davy do Colégio Estadual Tancrdo Neves, Bianca do Colégio Estadual Cívico Militar Beatriz Biavati, Darlan do Colégio Estadual Mário de Andrade e Ruan do Colégio Estadual Dr. Eduardo Virmond Suplicy.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 09 de dezembro de 2024.

JEAN EMILIANO

VEREADOR PROPONENTE

Vereadores Subescritores:
1. Cidney Barbiero Filho_______________________

2. Fernando Misturini___________________________

3. Ivanir Tupy Prolo____________________________

4. Jussir Jose Nesi Junior _____________________

5. Oberdan Raul Saretta _______________________

6. Pedro Tufão Filho  __________________________

7. Quintino Girardi_____________________________

8. Rodrigo Inhoatto ___________________________

9. Ronaldo Bizotto ____________________________

10. Silmar Gallina ______________________________

11. Tiago Antunes Correa _______________________

12. Valmir Antônio Tonello  ______________________